کسریٰ کو اس کے بیٹے شیرویہ نے قتل کر کے حکومت پر خود قبضہ کر لیا تھا۔ خبر کے بالکل صحیح ثابت ہونے پر ایرانی گورنر باذان اور اس کے ساتھیوں نے اسلام قبول کر لیا۔ باذان کے بعد اس کا بیٹا شہر بن باذان حکمران ہوا جسے اس علاقے کے جھوٹے مدعی نبوت اسود عسی نے قتل کر ڈالا۔ باذان نے ستمبر ۶۲۸ عیسوی جو لین رجم ۷ ہجری قمریہ شکی بہ مطابق جمادی الاولیٰ ۷ ہجری قمری میں اسلام قبول کیا تھا۔ بعد میں اسود عسی کے قتل ہونے پر یمن میں اسلامی اقتدار بحال ہو گیا۔ جو ایرانی یمن میں رہ گئے تھے وہ مقامی آبادی میں گھل مل گئے۔ آپس میں شادی بیاہ سے عرب و عجم کی تفریق باقی نہ رہی یمن میں باقی رہ جانے والوں کو ابناء الملوک کہا جاتا تھا جو بعد میں صرف ابناء کہلائے۔

انساب قریش کے ماہر اور حاضر جواب تھے۔ حضرت علیؓ کے دور خلافت میں ایک قرض کے معاملے میں حضرت علیؓ سے علیحدہ ہو کر امیر معاویہؓ سے جا ملے تھے (۱۷۳) حضرت عقیلؓ کے ایک صاحبزادے حضرت مسلم بن عقیلؓ سیدنا حضرت حسینؓ کے نائب کی حیثیت سے کوفہ گئے تھے۔ جہاں ذوالحجہ ۶۰ھ / ستمبر ۶۸۰ء میں شہید ہوئے۔ حضرت عقیلؓ کے دوسرے دو بیٹے محمد بن عقیلؓ اور عبدالرحمن بن عقیلؓ اور ایک پوتے عبداللہ بن مسلم بن عقیلؓ بھی سانحہ کربلا میں مرتبہ شہادت پر فائز ہوئے۔ حضرت جعفر طیارؓ، حضرت علیؓ، سے دس سال بڑے تھے۔ قدم الاسلام تھے۔ نبوت کے کئی دور میں حبشہ کی طرف ہجرت کی۔ نجاشی شاہ حبشہ کے دربار میں مسلمانوں کی طرف سے انہوں نے ہی نہایت موثر اور فصیح تقریر فرمائی تھی جس سے متاثر ہو کر اصمہ نجاشی نے اسلام قبول کر لیا تھا۔ جمادی الاولیٰ سات ہجری / ستمبر ۶۲۸ء کے اواخر میں غزوہ خیبر کے ایام میں حبشہ سے خیبر پہنچ گئے رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم ان کی آمد پر نہایت مسرور ہوئے۔ ۸ ہجری / اوائل ۶۳۰ء میں سریہ موتہ میں شہید ہوئے۔ تلوار اور نیزے کے نوے سے زیادہ زخم ان کے جسم کے سامنے کے حصے پر تھے۔ دونوں بازو بھی کٹ گئے تھے۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ انہیں جنت میں اللہ تعالیٰ نے دو پر عنایت فرمادے ہیں جن سے وہ اڑتے ہیں اس لئے ان کا لقب طیار ہوا (۱۷۳)۔ حضرت ابو ہریرہؓ کا بیان ہے کہ حضرت جعفرؓ مساکین کی دیکھ بھال کرتے تھے، اہل صفہ کو کھانا کھلایا کرتے تھے۔ (۱۷۴) ان کے متعدد بیٹے تھے ایک پوتے حضرت عدی بن عبداللہ بن جعفرؓ شہدائے کربلا میں شامل ہیں۔

سیدنا حضرت علیؓ جعفر طیارؓ سے دس برس چھوٹے تھے بعثت نبوی کے وقت ان کی عمر آٹھ سال تھی بچوں میں سب سے پہلے اسلام قبول کیا۔ عشرہ مبشرہ میں شامل ہیں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی صاحبزادی سیدہ فاطمہؓ کے شوہر ہیں۔ حضرت عثمان غنیؓ کی مظلومانہ شہادت کے بعد ذی الحجہ ۳۵ ہجری / جون ۶۵۶ء میں خلیفہ ہوئے۔ اور رمضان المبارک چالیس ہجری جنوری ۶۶۱ء میں ابن عم خارجی کے ہاتھوں مسجد کوفہ میں زخمی ہو کر مرتبہ شہادت پر فائز ہوئے۔ ان کے دو صاحبزادے سیدنا حضرت حسن اور سیدنا حضرت حسین رضی اللہ عنہما سیدہ فاطمہؓ بنت رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے بطن سے ہیں۔ ان کے علاوہ دیگر بیویوں سے کوئی سولہ بیٹے ہوئے۔ سیدنا حضرت حسنؓ نے امیر معاویہؓ کے دور حکومت میں

وفات پائی جبکہ سیدنا حضرت حسینؑ شہید کر بلا ہیں۔ ۱۰ محرم ۶۱ ہجری / ۱۰ اکتوبر ۶۸۰ عیسوی کو بروز بدھ شہید ہوئے۔

حضرت ابوطالب کی دو بیٹیاں ام ہانی اور جمانہ تھیں۔ حضرت ام ہانی کا اصل نام ہند تھا بعض نے فاطمہ اور بعض نے فاختہ بھی لکھا ہے۔ ام ہانی نے فتح مکہ کے روز اسلام قبول کیا ان کا خاوند ہبیرہ بن وہب مخزومی اسلام کے بدترین دشمنوں میں سے تھا اور رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی اشعار میں ججو کیا کرتا تھا۔

اسے حکمت اور قرآن فہمی عطا فرما۔

حضرت علیؓ کے دور خلافت میں جنگ جمل، صفین اور نہروان میں ان کے ہمراہ رہے۔ حضرت علیؓ کی طرف سے بصرہ کے عامل بھی رہے۔ عبید اللہ بن عباسؓ اپنے بھائی عبد اللہ بن عباسؓ سے ایک سال چھوٹے تھے۔ حضرت علیؓ نے اپنے دور خلافت میں انہیں یمن کا عامل مقرر فرمایا تھا۔ سالہائے ۳۶ اور ۳۷ ہجری/ ۶۵۷ء اور ۶۵۸ء میں امیر المہاجر بھی رہے۔ معبد بن عباس بھی عہد نبوی میں پیدا ہوئے اور حضرت عثمان غنیؓ کے دور خلافت میں ۳۵ ہجری/ ۵۶۱-۶۵۵ء میں افریقہ میں جہاد کرتے ہوئے شہید ہوئے۔ تم بن عباسؓ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی لحد مبارک میں اترے اور سب سے آخر میں وہاں سے نکلے حضرت علیؓ کے دور خلافت میں امیر مکہ تھے۔ کثیر رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات سے کچھ عرصہ پہلے پیدا ہوئے عالم و فاضل تھے۔

۱۹۳ ق م ۸۳۱ ق ھ Eratosthenes اریٹوس تھینس (الف)
۱۳۵ ق م ۷۹ ق ھ اگاتھرشیدس (ب)
۱۰۰ ق م ۷۳ ق ھ آرٹی میڈس (ج)
۳۳۰ء ۳۰۲ ق ھ شام کے غسانوں کا قبول عیسائیت ۱۲

۱۳ قیصر روم اور نجاشی حبشہ کی طرف سے عیسائیت کے فروغ کی مساعی ۳۹۵ء ۲۳۵ق ھ
۱۴ یمن میں عیسائیت کا نفوذ ۵۱۳ء ۱۱۳ق ھ
۱۵ حضرت عمر فاروقؓ کے دور میں غسانی حکومت کا خاتمہ ۶۳۴ء ۱۳ ہجری
۱۶۔ ملوک منا ذرہ / حیرہ بعض مشہور حکمرانوں کے ادوار
الف عمر و بن عدی ۲۶۸-۲۸۸ء ۳۲۶-۳۳۵ق ھ
ب منذر بن نعمان اعمر ۳۳۱-۳۴۳ء ۱۹۸-۱۵۵ق ھ
ج منذر بن ماء السماء امرأ القیس ۵۱۰-۵۳۳ء ۱۱۶-۹۳ق ھ
د عمر و بن ہند ۵۳۳-۵۷۸ء ۹۳-۳۶ق ھ
ھ نعمان بن منذر ابوقایس ۱۔

بحوالہ بائبل سے قرآن تك ۳/۲۸۲ حاشیہ، اردو ترجمہ اظہار الحق مولانا رحمت اللہ كیرانوی مکتبہ دارالعلوم كراچی طبع سوم ۱۹۸۶ء
- ۱۰۵۔ كتاب پیدائش ۲۸: ۲۵۰، ۱۳: ۳۶، ۳
- ۱۰۶۔ جمع الفوائد / ج ۲، ص ۱۷۷، ۱۷۸، حدیث رقم ۷۰۰۴۔ بحوالہ صحیح بخاری و مسلم كتب صحاح وغيره۔ دارالكتب العلمیہ بیروت الطبعة الاولی ۱۴۲۳ھ ۲۰۰۲
- ۱۰۷۔ تہذیب سیرة ابن كثیر ص ۳۳۹
- ۱۰۸۔ دلائل النبوة للبیہقی / ج ۵، ص ۲۶۶
- ۱۰۹۔ ايضاً
- ۱۱۰۔ كتاب استثناء، ۳۳: ۲-۳ (بحوالہ سیرة النبی ﷺ / ج ۳، ص ۸۳۵)
- ۱۱۱۔ تہذیب سیرة ابن كثیر ص ۴۷۶
- ۱۱۱/۲۔ انجیل متی ۱۳-۳۱-۳۲
- ۱۱۲۔ سیرة النبی ﷺ ۳/۸۳۵، تفسیر حقانی سورہ اشعراء آیت وانہ لقی ذبیر الاولین۔
- ۱۱۳۔